

Số: /BC-UBND

Đông Hà, ngày tháng năm 2023

(Dự thảo)

## BÁO CÁO

**Công tác chỉ đạo điều hành và tình hình thực hiện nhiệm vụ  
phát triển kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm 2023,  
nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2023**

### I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH

Năm 2023 được xác định là năm bản lề thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XIII và Kế hoạch hành động 5 năm 2021-2026; với tinh thần khẩn trương, quyết liệt ngay từ những ngày đầu năm, UBND thành phố đã kịp thời tổ chức Hội nghị nhằm triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, thực hiện giao dự toán thu, chi ngân sách cho các đơn vị; ban hành Chương trình công tác, Kế hoạch hành động với các nhóm nhiệm vụ, giải pháp và hành động cụ thể, với quyết tâm chính trị cao nhất, phấn đấu hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023 thành phố đã đề ra. Đồng thời, UBND thành phố đã tổ chức làm việc với các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp về triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2023. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và địa phương triển khai thực hiện Công điện số 126/CĐ-TTg ngày 12/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc đôn đốc triển khai thực hiện quyết liệt, hiệu quả Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội; đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

UBND thành phố đã triển khai nghiêm túc các kết luận, ý kiến chỉ đạo của Thường trực Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy. Thực hiện tốt Quy chế phối hợp giữa Thường trực HĐND - UBND - UBMTTQVN và các đoàn thể trong quá trình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh. Ban hành văn bản phục vụ công tác chỉ đạo điều hành đảm bảo đúng quy định, kịp thời và phù hợp thực tiễn. Trong quá trình chỉ đạo, UBND thành phố thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, rà soát tiến độ, kịp thời tháo gỡ khó khăn cho các đơn vị, địa phương; đến nay, các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và chương trình công tác 9 tháng đầu năm 2023 cơ bản đảm bảo theo kế hoạch đề ra.

### II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI

#### 1. Lĩnh vực kinh tế

##### 1.1. Thương mại và dịch vụ

Trong 9 tháng đầu năm 2023, hoạt động thương mại, dịch vụ tiếp tục phát triển, diễn ra sôi động và có tốc độ tăng trưởng khá, đặc biệt là trong dịp Tết Nguyên đán, lễ hội (30/4 - 1/5, ngày 27/7, Quốc khánh 2/9); chợ Đông Hà duy trì hoạt động ổn định; các chợ phường phát huy tốt vai trò phục vụ dân sinh; các hoạt động xúc tiến

thương mại, trưng bày, giới thiệu, quảng bá sản phẩm được chú trọng; tại các siêu thị, cửa hàng, kinh doanh phố chợ đã tăng cường thực hiện các chương trình khuyến mại hấp dẫn để tăng doanh thu bán hàng, đáp ứng tốt nhu cầu người dân. Giá cả các mặt hàng thiết yếu tương đối ổn định; giá lương thực, thực phẩm, rau, củ, quả tăng nhẹ. Các loại hình dịch vụ phát triển đa dạng; lãi suất ngân hàng có xu hướng giảm dần, tạo thuận lợi cho doanh nghiệp tiếp cận nguồn vốn để duy trì và phát triển sản xuất kinh doanh. Dịch vụ viễn thông phát triển đa dạng các loại hình sản phẩm. Hoạt động du lịch, dịch vụ lưu trú, lễ hành, vận tải phục hồi nhanh; các dịch vụ khác như tư vấn kỹ thuật, tư vấn pháp lý, dược phẩm, khám chữa bệnh, giải trí, đô thị, dịch vụ nông nghiệp... được mở mang và phát triển, góp phần thoả mãn các nhu cầu đời sống sinh hoạt, sản xuất của nhân dân và xây dựng phát triển đô thị. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ 9 tháng đầu năm 2023 ước thực hiện 8.542 tỷ đồng, đạt 79,96% kế hoạch năm, tăng 12,2% so với cùng kỳ năm 2022.

Công tác quản lý nhà nước về thương mại được tăng cường. UBND thành phố đã chủ động làm việc với doanh nghiệp, siêu thị chuẩn bị dự trữ hàng hóa phục vụ nhu cầu mua sắm của người dân trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023. Triển khai kế hoạch kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong lĩnh vực thương mại, tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng, nhãn hàng hóa; tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày quyền của người tiêu dùng Việt Nam” năm 2023; tích cực đề ra các giải pháp để sớm đưa Khu ẩm thực và chợ đêm Phường 2 hoạt động trở lại. Thực hiện các thủ tục đăng ký kinh doanh cho các hộ kinh doanh cá thể đảm bảo theo đúng quy định.

### 1.2. Sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp

Sản xuất CN-TTCN trên địa bàn duy trì ổn định, nhịp độ tăng trưởng khá. Phần lớn các doanh nghiệp đã có sự chủ động trong sản xuất, đẩy mạnh cải tiến công nghệ, máy móc, thiết bị, tìm kiếm mở rộng thị trường để tiêu thụ sản phẩm... Một số ngành sản xuất ổn định và tăng trưởng khá như: chế biến thực phẩm, sản xuất giường tủ bàn ghế, mộc mỹ nghệ, gia công đồ sắt, nhôm kính... Thành phố tiếp tục thực hiện chính sách hỗ trợ hoạt động khuyến công, tạo điều kiện cho các cơ sở sản xuất kinh doanh, hộ gia đình phục hồi sản xuất.

Trong 9 tháng đầu năm 2023, một số doanh nghiệp gặp khó khăn do thiếu đơn hàng sản xuất, phải giảm công suất, sản lượng như: ngành may mặc, chế biến gỗ và sản phẩm từ gỗ... Ước tính GTSX công nghiệp cá thể 9 tháng năm 2023 thực hiện 978.512 triệu đồng, đạt 75,9% kế hoạch năm và tăng 8,5% so với cùng kỳ năm 2022<sup>1</sup>. Công tác khuyến công được quan tâm; chỉ đạo hướng dẫn xây dựng đề án các cơ sở được hỗ trợ từ nguồn ngân sách khuyến công tỉnh, xây dựng danh mục sử dụng nguồn khuyến công ngân sách thành phố để thực hiện các nội dung theo quy định.

### 1.3. Sản xuất nông nghiệp

Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm năm 2023 thực hiện 2.153,5 ha bằng 98,8% so với cùng kỳ năm trước; trong đó, diện tích lúa thực hiện 1.854,6 ha, giảm 24 ha và bằng 98,7% so với năm 2022; năng suất lúa bình quân năm 2023 đạt 53,9

<sup>1</sup> GTSX công nghiệp cá thể 9 tháng đầu năm 2022 thực hiện 901.026 triệu đồng, đạt 76,04% kế hoạch năm 2022

tạ/ha, tăng 1,3 tạ/ha và tăng 2,47% so với cùng kỳ năm trước<sup>2</sup>; sản lượng lúa năm 2023 đạt 10.013 tấn, tăng 133 tấn, tăng 1,3% so với cùng kỳ năm 2022<sup>3</sup>. Diện tích gieo trồng cây thực phẩm rau màu và hoa các loại năm 2023 thực hiện 289,9 ha, giảm 2,1 ha và bằng 99,3% so với cùng kỳ năm trước<sup>4</sup>; năng suất rau các loại đạt 117,6 tạ/ha, giảm 0,2 tạ/ha; sản lượng đạt 2656,7 tấn, giảm 41 tấn so với cùng kỳ năm trước.

Tổng diện tích nuôi trồng thủy sản trên địa bàn thành phố 9 tháng đầu năm 2023 thực hiện 104,9 ha, giảm 11,3 ha so với cùng kỳ năm trước<sup>5</sup>. Đã triển khai xây dựng 04 các mô hình nuôi tôm 2 giai đoạn đem lại hiệu quả bước đầu. Công tác phòng, chống dịch bệnh trên vật nuôi được chú trọng gắn với việc tái đàn bền vững. Công tác tiêm phòng vụ được triển khai khá tốt; đã tăng cường rà soát, chấn chỉnh tiêm vắc xin phòng bệnh cho đàn vật nuôi. Đã chỉ đạo kiểm tra, đánh giá thực trạng hoạt động các lò mổ tập trung, đề xuất phương án quản lý lò mổ gia súc Phường 1 và lò mổ gia súc phường Đông Lương nhằm giảm thiểu ô nhiễm môi trường.

Diện tích rừng trồng mới tập trung tính đến nay là 32,4 ha, bằng 36,5% so với cùng kỳ năm trước, chủ yếu là rừng trồng mới của các hộ gia đình và các hợp tác xã trên diện tích đã khai thác trong năm. Hiện nay, tình hình thời tiết đang trong mùa nắng nóng, nguy cơ cháy rừng đang báo động ở mức cao, thành phố tiếp tục chỉ đạo các ngành chức năng tăng cường triển khai các biện pháp bảo vệ rừng nhằm hạn chế thấp nhất thiệt hại có thể xảy ra. Tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy rừng bằng các hình thức tuyên truyền trong cộng đồng dân cư; kết hợp với các chủ rừng xây dựng và chuẩn bị sẵn sàng các phương án bảo vệ rừng tốt nhất. Tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ Xuân Quý Mão đảm bảo kế hoạch; triển khai nhiệm vụ phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2023; trong đó tập trung chỉ đạo các phường, các chủ rừng xây dựng, bổ sung phương án nhằm chủ động trong công tác phòng cháy, chữa cháy rừng trong mùa khô năm 2023. Kiểm tra, hướng dẫn các cơ sở kinh doanh, chế biến lâm sản đảm bảo việc chấp hành đúng pháp luật. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác PCTT và TKCN năm 2022, triển khai phương án, nhiệm vụ PCTT năm 2023.

#### 1.4. Thu, chi ngân sách

Để thực hiện hoàn thành dự toán được HĐND thành phố giao, UBND thành phố đã ban hành Quyết định số 2686/QĐ-UBND ngày 22/12/2022 về việc giao dự toán thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương cho các đơn vị, ban ngành, đoàn thể trực thuộc năm 2023; triển khai dự toán thu ngân sách đến từng cơ quan, đơn vị; tổ chức họp Ban Chỉ đạo thu ngân sách thành phố để triển khai nhiệm vụ; giao dự toán thu ngân sách đối với các doanh nghiệp trên địa bàn được phân cấp quản lý thu; ban hành kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất năm 2023; đồng thời, triển khai quyết liệt, đồng bộ nhiều giải pháp để thực hiện dự toán

<sup>2</sup> Trong đó: Năng suất lúa vụ Đông Xuân 2022-2023 đạt 56,2 tạ/ha; năng suất lúa vụ Hè Thu năm 2023 đạt 51,6 tạ/ha

<sup>3</sup> Trong đó, sản lượng lúa vụ Đông Xuân 2022-2023 đạt 5.417 tấn; sản lượng lúa vụ Hè Thu năm 2023 đạt 4.596 tấn

<sup>4</sup> Trong đó chủ yếu là rau các loại 225,6 ha, giảm 3,3ha, bằng 98,5% so với cùng kỳ năm trước

<sup>5</sup> Trong đó, diện tích nuôi tôm 61,7 ha, diện tích nuôi cá 47,7 ha. Tuy nhiên, trong 9 tháng đầu năm 2023 nuôi trồng thủy sản gặp nhiều khó khăn, do ảnh hưởng của thời tiết nắng nóng kéo dài đã phát sinh dịch bệnh hoại tử gan tụy cấp tính trên tôm làm cho gần toàn bộ diện tích tôm thả lần 1 đã chết, các hộ nuôi tôm đã thả lại giống lần 2 nhưng nguy cơ xảy ra dịch bệnh vẫn còn tiềm ẩn và diễn biến phức tạp; sản lượng nuôi tôm ước đạt 80 tấn.

được giao. Tổng thu ngân sách trên địa bàn đến ngày 15/9/2023 thực hiện 240.548 triệu đồng, đạt 45,99% dự toán HĐND tỉnh giao, đạt 33,36% dự toán HĐND thành phố giao<sup>6</sup>.

Công tác chi ngân sách năm 2023 đã bám sát dự toán đề ra, thực hiện theo đúng chế độ chính sách theo Luật ngân sách và các quy định hiện hành, đảm bảo cho hoạt động của bộ máy cũng như đầu tư phát triển, phục vụ tốt việc thực hiện nhiệm vụ của thành phố. Tổng chi cân đối ngân sách 09 tháng đầu năm 2023 thực hiện: 334.383 triệu đồng đạt 47,72% dự toán HĐND thành phố giao, bao gồm: Chi thường xuyên: 255.577 triệu đồng, đạt 71,03% dự toán, trong đó chi tại thành phố: 221.301 triệu đồng; chi tại phường: 34.276 triệu đồng.

## 2. Lĩnh vực đô thị

### 2.1. Quy hoạch, quản lý quy hoạch và trật tự đô thị

Trên cơ sở điều chỉnh quy hoạch chung thành phố Đông Hà đến năm 2045 được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1234/QĐ-UBND ngày 15/6/2023, UBND thành phố đã chỉ đạo tích cực đôn đốc các đơn vị tư vấn lập quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 các phường: 3, Đông Lương, Đông Lễ, Đông Thanh, Đông Giang cập nhật định hướng quy hoạch chung, đẩy nhanh tiến độ thực hiện; các đồ án (quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 phường 1, 2, 4, 5) đang chuẩn bị triển khai lập nhiệm vụ. **Chỉ đạo tổ chức rà soát các quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 trên địa bàn không còn phù hợp để xem xét điều chỉnh và thực hiện điều chỉnh quy hoạch theo quy định.** Phối hợp cung cấp thông tin quy hoạch cho các cơ quan, đơn vị liên quan để thực hiện thủ tục về đất đai và cung cấp thông tin quy hoạch cho người dân<sup>7</sup>; thực hiện công tác cấp giấy phép thi công công trình cho các trường hợp đảm bảo theo đúng quy định<sup>8</sup>. Triển khai việc gắn mới và sửa chữa một số bảng tên đường phố bị hư hỏng trên các tuyến phố.

Thực hiện có hiệu quả Quy chế phối hợp trong quản lý trật tự xây dựng; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động tổ chức, cá nhân chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự xây dựng và trật tự đô thị; ban hành và thực hiện các kế hoạch về kiểm tra trật tự xây dựng, trật tự đô thị. Tăng cường công tác phối hợp kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm trật tự xây dựng, trật tự đô thị trên địa bàn thành phố. Duy trì lực lượng, bám sát địa bàn, kiên quyết xử lý các trường hợp xây dựng không phép, sai phép, vi phạm chỉ giới xây dựng, vi phạm quy hoạch, lấn chiếm đất công, vi phạm quy chế quản lý kiến trúc không gian đô thị<sup>9</sup>; xử lý nghiêm các trường hợp

<sup>6</sup> Trong đó, thu tiền sử dụng đất đạt 33.977 triệu đồng (đạt 10,62% kế hoạch thành phố giao) bao gồm, thu đấu giá quyền SDD đã thu vào ngân sách 6.090 triệu đồng (đạt 2,03% kế hoạch); thu chuyên mục đích, cấp đất mới 27.877 triệu đồng (đạt 139,44% kế hoạch).

<sup>7</sup> Phối hợp cung cấp thông tin quy hoạch cho các cơ quan, đơn vị liên quan để thực hiện thủ tục về đất đai và cung cấp thông tin quy hoạch cho người dân trong 9 tháng đầu năm 2023 là 256 trường hợp.

<sup>8</sup> Thực hiện cấp phép xây dựng nhà ở, vỉa hè và giấy phép thi công công trình trong tháng 3 đối với 107 trường hợp; trong 9 tháng đầu năm 2023 là 462 trường hợp.

<sup>9</sup> Trong 9 tháng đầu năm 2023, kết quả kiểm tra trật tự xây dựng và kiểm tra xử lý trật tự đô thị cụ thể:

- Kết quả kiểm tra trật tự xây dựng: tổng số trường hợp đã kiểm tra: 565 trường hợp. Trong đó: kiểm tra đã có GPXD và thi công đúng GPXD được cấp: 476 trường hợp; kiểm tra, yêu cầu làm GPXD: 46 trường hợp (đã tiến hành lập biên bản làm việc và yêu cầu bổ sung GPXD); kiểm tra công trình sai GPXD: 18 trường hợp (đã tiến hành lập biên bản làm việc yêu cầu điều chỉnh GPXD hoặc điều chỉnh hiện trạng công trình theo đúng GPXD được cấp); xử lý việc đổ vát

cô tình vi phạm<sup>10</sup>, các điểm nóng vi phạm trật tự đô thị<sup>11</sup>. Tăng cường công tác phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan kiểm tra, xử lý các trường hợp xây dựng công trình vi phạm hành lang an toàn đường bộ, đường sắt, các trường hợp thi công đường dây truyền tải điện, trạm biến áp, trạm phát sóng BTS, các trường hợp thi công đường ống cấp thoát nước và các trường hợp xây dựng khác do nhà nước đầu tư trên địa bàn thành phố.

## 2.2. Dịch vụ công ích

Quản lý, giám sát thực hiện tốt các dịch vụ công ích đô thị; đảm bảo công tác vệ sinh môi trường trước, trong và sau Tết Nguyên đán. Duy trì công tác thu gom rác thải sinh hoạt, chế độ chăm sóc cây xanh công viên<sup>12</sup>, dải phân cách, vòng xoay và vườn hoa; các điểm hoa trang trí tập trung phục vụ Tết Nguyên đán Quý Mão được thực hiện tốt, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong những ngày Tết; triển khai công tác cắt tỉa, hạ tán, đốn hạ cây xanh đã chết và có nguy cơ gãy đổ trước mùa mưa bão năm 2023. Chỉ đạo sửa chữa đèn trang trí, đèn tín hiệu và điện chiếu sáng đô thị đợt 1 năm 2023<sup>13</sup>, duy trì nạo vét các tuyến mương thoát nước, khơi thông tuyến cống ngầm đường<sup>14</sup>, vận hành trạm xử lý nước thải, lấy mẫu quan trắc theo quy định; vệ sinh 03 hồ điều hòa đảm bảo vệ sinh môi trường. Giám sát hoạt động tại nghĩa trang nhân dân thành phố; thực hiện tốt công tác cấp đất mai táng, cát táng theo đúng quy định<sup>15</sup>.

## 2.3. Tài nguyên và môi trường

Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về đất đai; chôn cất mồ mả và xây dựng lăng mộ. Thực hiện rà soát, đề xuất điều chỉnh bổ sung quy trình và thủ tục hành chính về đất đai thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp huyện. Hoàn thành Thống kê đất đai năm 2022; thực hiện công khai Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 của thành phố Đông Hà; tiếp tục triển khai thực hiện rà soát quỹ đất nghĩa địa tại

---

liệu sai quy định: 02 trường hợp (phường Đông Lương); kiểm tra công trình vi phạm quy hoạch, chỉ giới xây dựng, lấn chiếm đất công, vi phạm Quy chế quản lý kiến trúc: 23 trường hợp.

- Kết quả kiểm tra, xử lý trật tự đô thị: tổng số trường hợp kiểm tra xử lý 184 trường hợp; trong đó: tháo dỡ biển hiệu, mái che cố định: 12 trường hợp; thu giữ bảng hiệu: 70 trường hợp; tháo dỡ dù, bạt che làm mất mỹ quan: 41 trường hợp; thu giữ bàn ghế: 32 trường hợp; thu giữ hàng hóa các loại: 24 trường hợp; xử lý việc đổ vật liệu xây dựng sai quy định: 05 trường hợp, lập biên bản làm việc yêu cầu dọn dẹp vật liệu trả lại hiện trạng vỉa hè ban đầu.

<sup>10</sup> Hiện nay, đã có 05/07 trường hợp vi phạm đã có Quyết định cưỡng chế, Kế hoạch cưỡng chế đã tự giác tháo dỡ công trình, phần công trình vi phạm, hoàn trả mặt bằng theo đúng quy định.

<sup>11</sup> Các khu vực chợ, khu vực quanh Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh; công viên Lê Duẩn, công viên Fidel... và các tuyến đường kinh doanh buôn bán sầm uất trên địa bàn thành phố

<sup>12</sup> Quét vôi 5.430 gốc và đốn hạ 05 cây xanh đường phố; tổ chức Tết trồng cây tại khu dân cư Phạm Hồng Thái với khối lượng 79 cây sấu

<sup>13</sup> Khối lượng thực hiện thực hiện 808 bóng; 24 thiết bị đóng cắt; 01 bộ điều khiển đèn tín hiệu giao thông; 10 ắc quy đèn tín hiệu giao thông và 01 bộ sạc ắc quy đối với đèn tín hiệu giao thông dùng năng lượng mặt trời. Tiếp nhận quản lý vận hành công trình Điện chiếu sáng đường Trần Bình Trọng (đoạn từ đập ngăn mặn sông Hiếu đến Quốc lộ 9); trang trí đèn led trên cột đèn chiếu sáng đường Trần Hưng Đạo (đoạn từ Quốc lộ 1A đến đường Khóa Bào); xây dựng điện chiếu sáng khu dân cư phường Đông Lễ năm 2022 (đợt 2); Xã hội hóa xây dựng điện chiếu sáng khu dân cư phường Đông Lễ năm 2022 (đợt 2).

<sup>14</sup> Duy trì 20 tuyến cống ngầm với tổng chiều dài 8.513m; 15 tuyến mương thoát nước với tổng chiều dài 3.123m với khối lượng 427m<sup>3</sup> bùn. Duy trì hồ ga 14 tuyến đường với khối lượng 72,4m<sup>3</sup> bùn. Thực hiện khơi thông nạo vét trước mùa mưa bão các tuyến mương ADB như: Cống bản đường Chu Mạnh Trinh, Hàn Mặc Tử, Mai Hắc Đế, tuyến ADB phường Đông Lễ. Sửa chữa 42 tấm đan, 22 tấm lưới thu nước, 32m mương thoát nước hư hỏng để đảm bảo an toàn và thu, thoát nước trong mùa mưa.

<sup>15</sup> Trong 9 tháng đầu năm đã cấp đất mai táng cho 88 trường hợp với diện tích 427,68 m<sup>2</sup>.

các phường để đo đạc, cắm mốc quản lý; rà soát, thống kê và xây dựng phương án sử dụng khai thác có hiệu quả quỹ đất chưa sử dụng xen kẽ trong khu dân cư; tăng cường công tác quản lý đất chưa sử dụng và đất công ích (5%) trên địa bàn; nghiên cứu đề xuất phương án nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng đất nông nghiệp chưa giao và đất công ích trên địa bàn thành phố. Đề xuất UBND tỉnh kết thúc Hạng mục lập hồ sơ địa chính và cấp GCNQSD đất thuộc Dự án đo vẽ lại bản đồ địa chính, lập hồ sơ địa chính và cấp GCNQSD đất thành phố Đông Hà; đồng thời, triển khai thực hiện công tác đo đạc, đăng ký đất đai, cấp giấy CNQSD đất, xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai và chỉnh lý biên động hồ sơ địa chính thường xuyên cấp huyện trên địa bàn theo Nghị quyết số 94/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị khóa VIII, kỳ họp thứ 14. Thực hiện tốt và đúng tiến độ theo quy định công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất<sup>16</sup>. Chỉ đạo triển khai kế hoạch số hóa các tài liệu quản lý đất đai, chỉnh lý biên động đất đai theo đúng quy định; triển khai kế hoạch chấp hành pháp luật về quản lý đất đai trên địa bàn phường Đông Lễ, Đông Lương.

Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về bảo vệ môi trường; tổ chức phát động ra quân vệ sinh môi trường trước, trong và sau Nguyên đán Quý Mão; kiểm tra việc chấp hành pháp luật bảo vệ môi trường đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn; xác nhận các hồ sơ bảo vệ môi trường đảm bảo theo đúng quy định. Tiếp tục kiểm tra, theo dõi tình hình tập kết cát, sạn tại các bến bãi tập kết; tình hình khai thác, hạ độ cao đất san lấp trái phép trên địa bàn thành phố. Chỉ đạo khảo sát, tổ chức khai thác mỏ đất đã được UBND tỉnh cấp phép tại phường Đông Lương, thành phố Đông Hà. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ: “Điều tra, thống kê chất thải y tế trên địa bàn thành phố Đông Hà và đề xuất các giải pháp quản lý”; điều tra, đánh giá tác động các nguồn ô nhiễm và đề xuất giải pháp bảo vệ nguồn nước sinh hoạt sông Vĩnh Phước.

### **3. Lĩnh vực đầu tư phát triển**

#### **3.1. Huy động nguồn lực và đầu tư phát triển**

Thực hiện Nghị quyết số 173/NQ-HĐND ngày 21/12/2022 của Hội đồng nhân dân thành phố Đông Hà về Kế hoạch đầu tư công năm 2023, UBND thành phố đã sớm ban hành quyết định phân bổ vốn theo các nguyên tắc, quy định của Nhà nước, phù hợp với kế hoạch và tình hình phát triển kinh tế - xã hội của thành phố và phù hợp với khả năng cân đối vốn cho các dự án. Đồng thời, tập trung chỉ đạo quyết liệt, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân nguồn vốn.

Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 được phân bổ đến thời điểm 15/9/2023 là: 361.114 triệu đồng<sup>17</sup>. Trong 9 tháng đầu năm 2023, các đơn vị chủ đầu tư chủ yếu tập trung hoàn thiện các thủ tục chuẩn bị đầu tư, lựa chọn nhà thầu, giải phóng mặt bằng, đồng thời nhiều công trình sử dụng nguồn vốn từ

<sup>16</sup> Trong 9 tháng đầu năm 2023, đã cấp khoảng 260 giấy CNQSD đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất (hồ sơ qua Phòng Tài nguyên và Môi trường thẩm định)

<sup>17</sup> Cụ thể: Ngân sách Trung ương hỗ trợ có mục tiêu: 30.000 triệu đồng; Ngân sách tỉnh: 55.674 tỷ đồng (trong đó: chuyển nhiệm vụ chi 2022 sang 2023: 774 triệu đồng); Nguồn vốn ngân sách thành phố: 275.840 triệu đồng

quyền đầu giá sử dụng đất của tỉnh chưa được bố trí, dự án đường Trần Nguyễn Hãn (giai đoạn 2) mới được bố trí 30.000 triệu đồng từ nguồn vốn Trung ương hỗ trợ có mục tiêu trong Quý II/2023, cần thời gian để thực hiện nên tỷ lệ giải ngân đạt thấp, chưa đảm bảo yêu cầu đặt ra, khối lượng giải ngân đến thời điểm ngày 15/9/2023 là 99.194/361.114 triệu đồng (đạt 27,46% kế hoạch vốn), trong đó: Ngân sách trung ương hỗ trợ có mục tiêu: 9.274/30.000 triệu đồng (đạt 37,01%); Ngân sách tỉnh quản lý: 11.174/55.674 triệu đồng (đạt 20,07%) (Một số công trình sử dụng nguồn vốn đầu giá quyền đầu giá sử dụng đất của tỉnh đã có khối lượng nhưng chưa được nhập vốn để giải ngân); Ngân sách thành phố: 78.806/275.440 triệu đồng (đạt 28,61%).

### 3.2. Giải phóng mặt bằng (GPMB) và phát triển quỹ đất

Công tác GPMB luôn được các cấp, các ngành quan tâm; thành phố đã kịp thời ban hành kế hoạch thực hiện GPMB năm 2023. Tiếp tục tập trung giải quyết dứt điểm các khó khăn, vướng mắc còn tồn đọng tại các công trình chuyển tiếp, đặc biệt đẩy nhanh tiến độ GPMB các công trình trọng điểm như: Đường Trần Nguyễn Hãn (giai đoạn 2), đường Trần Quang Khải nối dài, đường Lê Thánh Tông (đoạn Lê Lợi đến Hùng Vương)... Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, đối thoại để các hộ dân trong vùng dự án chấp thuận các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách của Nhà nước về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư<sup>18</sup>. Thành phố đã tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất đợt 1 (phiên công bố đấu giá ngày 27/5/2023); kết quả đấu giá thành 04/47 lô với số tiền trên 6,089 tỷ đồng.

## 4. Lĩnh vực văn hoá và xã hội

### 4.1. Giáo dục và đào tạo

Tiếp tục thực hiện Đề án phát triển giáo dục - đào tạo thành phố Đông Hà giai đoạn 2022 - 2026, định hướng đến năm 2030<sup>19</sup>; Kế hoạch triển khai chương trình giáo dục phổ thông, sách giáo khoa mới đến năm 2025; Kế hoạch xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2021-2025. Chỉ đạo các trường thực hiện kế hoạch giảng dạy, đảm bảo hoàn thành chương trình, kế hoạch dạy học theo Quyết định số 2094/QĐ-UBND ngày 15/8/2022 của UBND tỉnh về việc ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2022 - 2023 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Quảng Trị. Tổ chức và tham gia các hội thi đạt kết quả cao như: tổ chức Hội thao học đường cấp thành phố; tổ chức hội thi Giáo viên TPT Đội giỏi cấp thành phố và cử giáo viên tham gia thi giáo viên Tổng phụ trách Đội giỏi cấp tỉnh; tham gia Ngày hội Giao lưu Tiếng Anh cho học sinh tiểu học cấp tỉnh đạt giải nhất toàn đoàn; tham gia Hội thi An toàn giao thông cấp quốc gia đạt giải xuất sắc<sup>20</sup>; tham gia kỳ thi học sinh giỏi văn hóa THCS cấp tỉnh

<sup>18</sup> Tại các dự án như: Dự án đường Lê Lợi nối dài đoạn từ đường Lý Thường Kiệt đến Quốc lộ 9D và xây dựng CSHT khu dân cư 2 bên tuyến (hộ ông Võ Soái), Công trình đường Hoàng Diệu (hộ ông Hồ Tất Thiên), Công trình đường Trường Chinh (hộ bà Lương Thị Minh Tâm); Công trình khu tái định cư Phường 3 (hộ ông Trần Sỹ Điền)

<sup>19</sup> Đề án số 1430/ĐA-UBND ngày 11 tháng 7 năm 2022 của UBND thành phố về phát triển giáo dục - đào tạo thành phố Đông Hà giai đoạn 2022 - 2026, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 2609/KH-UBND ngày 26/12/2022 của UBND thành phố Đông Hà về thực hiện Đề án phát triển giáo dục - đào tạo thành phố Đông Hà giai đoạn 2022 - 2026, định hướng đến năm 2030.

<sup>20</sup> Cử trường TH Hùng Vương tham gia

đạt kết quả cao<sup>21</sup>. Phối hợp với Hội khuyến học thành phố tổ chức lễ Tuyên dương - Khen thưởng giáo viên và học sinh đạt thành tích xuất sắc trong các kỳ thi cấp tỉnh, cấp quốc gia năm học 2022-2023.

Tổ chức Hội nghị tổng kết năm học 2022-2023; thực hiện công tác đánh giá, xếp loại cán bộ, viên chức và thi đua cuối năm học 2022-2023. Cơ sở vật chất, thiết bị trường học tiếp tục được quan tâm đầu tư nhằm đáp ứng nhu cầu dạy và học; công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia, trường học kiểu mẫu và kiểm định chất lượng tiếp tục được quan tâm<sup>22</sup>. Chỉ đạo các đơn vị trường học chủ động rà soát cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học; rà soát, bố trí đội ngũ hợp lý để đảm bảo các điều kiện thực hiện Chương trình GDPT 2018 đối với lớp 4 và lớp 8. Làm việc với Đoàn kiểm tra công tác phổ cập giáo dục tiểu học, xóa mù chữ của Bộ Giáo dục và Đào tạo, kết quả thành phố Đông Hà được công nhận đạt chuẩn PCGD Tiểu học đúng độ tuổi mức độ 3 và đạt chuẩn phổ cập giáo dục xóa mù chữ mức độ 2. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyển sinh năm học 2023-2024. Chỉ đạo các đơn vị trường học tổ chức thành công Lễ khai giảng năm học và hướng dẫn triển khai một số hoạt động đầu năm học 2023 -2024 theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Trị. Công tác giáo dục nghề nghiệp, giáo dục thường xuyên được quan tâm; thực hiện tuyển sinh và khai giảng các lớp nghề cho lao động trên địa bàn thành phố theo kế hoạch.

#### 4.2. Văn hoá thông tin, tuyên truyền và chuyển đổi số

Tập trung chỉ đạo các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng các sự kiện chính trị nổi bật của quê hương, đất nước; tuyên truyền về các hoạt động chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023) và mừng xuân Quý Mão năm 2023; kỷ niệm 78 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2023) và Lễ Quốc khánh (2/9/1945 - 2/9/2023); **triển khai các hoạt động kỷ niệm 50 năm sự kiện lãnh tụ Cuba - Fidel Castro tới thăm vùng giải phóng miền Nam Việt Nam tại Quảng Trị (9/1973 - 9/2023) theo chỉ đạo của tỉnh**. Thực hiện tốt công tác trang trí Tết Quý Mão 2023; tổ chức các hoạt động vui Tết, đón Xuân đã tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong Nhân dân.

Tập trung thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; chỉ đạo triển khai xây dựng thành phố, phường đạt chuẩn đô thị văn minh và đăng ký xây dựng tuyến phố văn minh đô thị năm 2023. Tổ chức các cuộc thi: Sáng tác tranh Mỹ thuật Thiếu nhi Việt Nam thành phố Đông Hà năm 2023, Đại sứ Văn hóa đọc thành phố Đông Hà năm 2023; tổ chức Liên hoan “Câu lạc bộ Gia đình hạnh phúc” thành phố Đông Hà và tham gia Liên hoan “Câu lạc bộ Gia đình hạnh phúc” cấp tỉnh năm 2023. Tổ chức thành công cuộc thi “Giải thưởng Mỹ thuật Thiếu nhi Việt Nam” thành phố Đông Hà năm 2023 và tổ chức Đoàn học sinh thành phố tham dự giải thưởng “Mỹ thuật thiếu nhi Việt Nam tỉnh Quảng Trị” lần thứ XV năm 2023<sup>23</sup>. Tổ chức thành công Giải đua xe đạp thành phố Đông Hà mở

<sup>21</sup> Tham gia Kỳ thi học sinh giỏi văn hóa cấp tỉnh với 150 học sinh dự thi của 10 môn. Kết quả có 93/150 học sinh đạt giải (5 giải nhất, 18 giải nhì, 35 giải ba và 35 giải khuyến khích), Có 07/10 đội dự thi đạt giải đội (03 đội Nhất, 01 đội Ba và 03 đội Khuyến khích).

<sup>22</sup> Tính đến tháng 9/2023, toàn thành phố có 14/44 trường đạt công nhận kiểm định chất lượng giáo dục, đạt tỉ lệ 31,8%; có 08/32 trường công lập đạt chuẩn quốc gia, đạt tỉ lệ 25%.

<sup>23</sup> Kết quả, đoàn thành phố Đông Hà đạt 4 giải A, 1 giải B và 3 giải C.



rộng lần thứ III năm 2023 - Cúp Huda. Báo cáo hiện trạng di sản văn hóa phi vật thể Hồ Giã gạo, đề xuất phương án bảo tồn, phục dựng Đề án “Bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể quốc gia Nghệ thuật trình diễn dân gian Hồ giã gạo ở Quảng Trị, giai đoạn 2014-2030”. Tiếp tục hoàn thiện Đề án đặt tên, điều chỉnh điểm đầu điểm cuối một số tuyến đường và đặt tên các cầu trên địa bàn thành phố Đông Hà, tỉnh Quảng Trị năm 2023<sup>24</sup>.

Công tác tuyên truyền được thực hiện thường xuyên; thực hiện các phóng sự, chuyên mục, tin, bài phát thanh truyền hình về các hoạt động chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam; hoạt động vui Tết, đón xuân Quý Mão 2023; tuyên truyền công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19; các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội, giáo dục, quốc phòng, an ninh, gương người tốt, việc tốt của thành phố.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng chính quyền điện tử, đô thị thông minh và chuyển đổi số. Tổ chức tập huấn kỹ năng sử dụng các ứng dụng công nghệ số cho các Tổ công nghệ số cộng đồng phường, khu phố và tập huấn về chuyển đổi số cho cán bộ công chức thuộc UBND thành phố<sup>25</sup>. Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông kiểm tra việc chấp hành quy định pháp luật về quản lý, sử dụng tần số và thiết bị thu phát sóng vô tuyến điện trong địa bàn tỉnh Quảng Trị.

#### 4.3. Công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe của Nhân dân

Công tác khám chữa bệnh được duy trì và duy trì và đảm bảo quy chế chuyên môn, quản lý thuốc đúng quy định. Thành phố đã tổ chức các đoàn đến thăm các đơn vị y tế nhân kỷ niệm 68 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam. Tăng cường kiểm tra an toàn thực phẩm đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể trên địa bàn; triển khai kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm dịp Tết Trung thu năm 2023; tổ chức thực hiện có hiệu quả các chương trình y tế như: Chương trình chăm sóc sức khỏe sinh sản và kế hoạch hoá gia đình, tiêm chủng mở rộng, y tế trường học, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm. Triển khai thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn theo hướng dẫn của Sở Y tế, Bộ Y tế; tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh như sốt xuất huyết, tay chân miệng, cúm, sởi... Tổ chức tiêm vắc xin phòng Covid-19 liều bổ sung, liều nhắc lại cho những người đủ thời gian theo quy định. Đã triển khai tiêm bổ sung vắc xin uốn ván - bạch hầu giảm liều (Td) cho trẻ 8 tuổi và học sinh lớp 3 trên địa bàn thành phố Đông Hà năm 2023, đảm bảo an toàn, hiệu quả. Triển khai tiêm vắc xin Cúm mùa cho nhân viên Y tế tại thành phố Đông Hà năm 2023. Tăng cường cung cấp thông tin và dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình; đẩy mạnh công tác truyền thông về dân số. Kiểm tra, chấn chỉnh hoạt động hành nghề y tế tư nhân.

4.4. An sinh xã hội, lao động việc làm, xóa đói giảm nghèo, công tác trẻ em, bình đẳng giới

<sup>24</sup> Hiện nay đang trình bổ sung danh mục ngân hàng dữ liệu tên.

<sup>25</sup> Kết quả, tiến hành tập huấn cho 9 tổ Công nghệ số cộng đồng phường và 62 Tổ CNSCD khu phố, với gần 500 thành viên tham gia tập huấn trực tuyến tại 9 điểm cầu 9 phường

Công tác an sinh xã hội, chính sách đền ơn đáp nghĩa<sup>26</sup>, chăm lo đời sống Nhân dân được quan tâm; các hoạt động thăm hỏi, chăm lo tết cho các gia đình chính sách, đơn vị thực hiện chính sách, hộ nghèo, các đối tượng bảo trợ xã hội nhân dịp tết Nguyên đán Quý Mão 2023 được thực hiện đảm bảo kịp thời, chu đáo<sup>27</sup>. Công tác bảo trợ xã hội được thực hiện đảm bảo, ban hành các quyết định trợ cấp, điều chỉnh trợ cấp, thôi hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng, trợ cấp mai táng phí cho các trường hợp theo quy định<sup>28</sup>. Tập trung thực hiện các biện pháp giảm nghèo, giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động<sup>29</sup>; thực hiện tốt Đề án hỗ trợ cho vay giải quyết việc làm và giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn thành phố Đông Hà; phê duyệt hộ nghèo, hộ cận nghèo cuối năm 2022; giao chỉ tiêu giảm nghèo<sup>30</sup>, tạo việc làm mới, dạy nghề cho lao động năm 2023. Chỉ đạo thực hiện kiểm tra, cấp thẻ BHYT cho các đối tượng theo quy định<sup>31</sup>. Ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch giải quyết tình trạng người lang thang xin ăn, sinh sống nơi công cộng trên địa bàn thành phố Đông Hà năm 2023<sup>32</sup>. Công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em và bình đẳng giới được quan tâm. Các phong trào từ thiện, nhân đạo tiếp tục được triển khai với nhiều hoạt động có ý nghĩa. Công tác tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện đạt kết quả tích cực.

## 5. Lĩnh vực nội chính

5.1. Tổ chức bộ máy, công tác tổ chức cán bộ và cải cách hành chính, thi đua khen thưởng, tôn giáo, thanh niên, công tác hội

Hoàn thành đánh giá, xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ của tập thể các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp; Người đứng đầu, cấp phó người đứng đầu; Chủ tịch UBND các phường năm 2022<sup>33</sup>. Chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Trung ương về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Trung ương về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu

<sup>26</sup> Lập thủ tục chi trả trợ cấp đối với 143 hồ sơ đối với người có công và thân nhân người có công, ban hành Quyết định cho phép giảm tiền sử dụng đất đối với 11 đối tượng người có công và thân nhân liệt sỹ.

<sup>27</sup> Trong đó, Ngân sách Trung ương: 2.450 suất, số tiền: 753.300.000 đồng; Ngân sách tỉnh: 223 suất, số tiền 48.500.000 đồng; Ngân sách thành phố: 1.972 suất, số tiền: 540.000.000 đồng

<sup>28</sup> Lập thủ tục chi trả trợ cấp một lần: 486 đối tượng bảo trợ xã hội.

<sup>29</sup> Trong 9 tháng đầu năm 2023, đã tạo việc làm mới cho 1.546 người (đạt 83,5% kế hoạch), trong đó: Lao động trong tỉnh: 1.151 người; Lao động ngoại tỉnh: 340 người; Xuất khẩu lao động: 55 người. Dự kiến cuối năm tạo việc làm mới trên 1850 lao động, đạt 100% kế hoạch.

<sup>30</sup> Phê duyệt kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn thành phố, theo đó tổng số hộ nghèo là 422 hộ, chiếm tỷ lệ 1,72%; hộ cận nghèo 1.377 hộ, chiếm tỷ lệ 5,61%. Giao chỉ tiêu giảm tỷ lệ hộ nghèo cuối năm 2023 cho UBND các phường, theo đó chỉ tiêu giảm là 27 hộ, tỷ lệ giảm là 0,12%.

<sup>31</sup> Phối hợp với cơ quan BHXH tỉnh cấp 07 thẻ BHYT cho đối tượng chính sách; cắt, giảm 44 thẻ BHYT do đối tượng chết, điều chỉnh chế độ. Phối hợp với cơ quan BHXH thành phố rà soát, đối chiếu, cấp thẻ BHYT cho 213 đối tượng bảo trợ xã hội, cắt giảm 138 thẻ BHYT do đối tượng chết, di chuyển. Phối hợp với cơ quan BHXH thành phố và UBND các phường kiểm tra, đối chiếu danh sách cấp 430 thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi.

<sup>32</sup> Kết quả đến 9 tháng đầu năm 2023: đã thống kê, vận động, bàn giao các đối tượng lang thang xin ăn về địa phương đối với 55 người.

<sup>33</sup> Mức độ hoàn thành nhiệm vụ của UBND thành phố năm 2022 đạt loại Tốt, xếp thứ 5 trên tổng số 10 huyện, thị xã, thành phố. Năm 2022, có 07 cơ quan, đơn vị xếp loại hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ và 10 cơ quan, đơn vị xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ, 03 đơn vị xếp loại hoàn thành nhiệm vụ; 03 phường hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ và 06 phường hoàn thành tốt nhiệm vụ. Hoàn thành việc đánh giá, phân loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ của Người đứng đầu, cấp phó Người đứng đầu các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp; Chủ tịch UBND các phường và cán bộ, công chức, viên chức năm 2022.

quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các phường nghiêm túc kê khai, cập nhật thông tin cá nhân, đơn vị lên Hệ thống ứng dụng công nghệ thông tin quản lý đội ngũ, tổ chức bộ máy, biên chế và vị trí việc làm tỉnh Quảng Trị. Ban hành Quy chế điều động công tác giáo viên, nhân viên giữa các đơn vị công lập thuộc UBND thành phố, Kế hoạch tuyển dụng viên chức sự nghiệp giáo dục năm 2023; Kế hoạch biên chế công chức, số người làm việc, hợp đồng năm 2024 và Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức<sup>34</sup>; ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức đối với 07 cơ quan chuyên môn thuộc UBND thành phố<sup>35</sup>. Tổ chức tuyển dụng viên chức sự nghiệp giáo dục năm 2023. Thực hiện công tác bổ nhiệm, bổ nhiệm lại đảm bảo theo quy định<sup>36</sup>. Thực hiện phân bổ chỉ tiêu biên chế hành chính, số người làm việc, hợp đồng lao động và giao số lượng đối với cán bộ, công chức phường năm 2023.

Tăng cường công tác quản lý, sử dụng công chức, viên chức, người lao động. Xét nâng bậc lương thường xuyên, phụ cấp thâm niên vượt khung đối với cán bộ, công chức, viên chức theo quy định<sup>37</sup>; trình Sở Nội vụ phê duyệt lộ trình tinh giản biên chế đối với công chức giai đoạn 2024 - 2026 và đề nghị phê duyệt danh sách tinh giản biên chế 9 tháng đầu năm 2023 đối với 08 viên chức sự nghiệp giáo dục và 01 công chức phường; trình UBND tỉnh đề nghị hỗ trợ chính sách đào tạo, bồi dưỡng đối với 08 cán bộ, công chức, viên chức nữ theo Nghị quyết số 166/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị.

Công tác cải cách hành chính được đẩy mạnh; đã ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính, Kế hoạch kiểm tra cải cách hành chính năm 2023; Kế hoạch duy trì và củng cố chỉ số hiệu quả quản trị hành chính công (PAPI) năm 2023. Chỉ đạo hoàn thành việc chấm điểm chỉ số cải cách hành chính của thành phố và chấm điểm chỉ số cải cách hành chính năm 2022 của UBND các phường. Tăng cường kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với các cơ quan, đơn vị. Công tác thi đua khen thưởng được quan tâm; xét công nhận khen thưởng và tặng danh hiệu thi đua về thành tích công tác năm 2022, tổ chức Hội nghị phát động phong trào thi đua và ký kết giao ước thi đua năm 2023; Công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, công tác thanh niên, tổ chức hội, đoàn thể được thực hiện đảm bảo quy định.

5.2. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư; thanh tra, tư pháp và phòng chống tham nhũng, lãng phí

<sup>34</sup> Trong 9 tháng đầu năm, đã ra quyết định, lập danh sách cử hơn 400 lượt công chức, viên chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng; cử 01 công chức tham gia đào tạo sau đại học

<sup>35</sup> Cụ thể: Phòng Văn hóa và Thông tin; Phòng Quản lý đô thị; Phòng Tài nguyên và Môi trường; Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội; Phòng Tài chính - Kế hoạch; Phòng Y tế; Phòng Nội vụ

<sup>36</sup> Quyết định bổ nhiệm: Phó Trưởng phòng Nội vụ thành phố; Phó Hiệu trưởng Trường Mầm non Tuổi Hoa. Quyết định bổ nhiệm lại: Phó Trưởng phòng Kinh tế thành phố; Phó Hiệu trưởng Trường Mầm non Sao Mai; Phó Hiệu trưởng Trường THCS Trần Hưng Đạo. Quyết định điều động và bổ nhiệm Phó Hiệu trưởng các trường: Mầm non Hướng Dương; Mầm non Đông Giang; Tiểu học Hòa Bình. Quyết định thôi công nhận Hiệu trưởng Trường Mầm non Hoa Phượng, Quyết định công nhận Hiệu trưởng và Phó Hiệu trưởng Trường Mầm non Hoa Phượng; Quyết định công nhận lại đối với Hiệu trưởng Trường Mầm non Bình Minh.

<sup>37</sup> Cụ thể: Nâng bậc lương thường xuyên: 55 người; Nâng phụ cấp thâm niên vượt khung: 11 người; Nâng phụ cấp thâm niên nghề: 59 người; Quyết định nghỉ hưu: 09 người; quyết định nâng bậc lương trước thời hạn 6 tháng đầu năm 2023 đối với 24 cán bộ, công chức, viên chức.

Công tác tiếp công dân thường xuyên được duy trì tại Ban Tiếp công dân của UBND thành phố; lãnh đạo thành phố tiếp công dân định kỳ vào các ngày 15, 25 hàng tháng và tham gia tiếp công dân vào ngày 25 hàng tháng theo lịch của UBND tỉnh. Trong 9 tháng đầu năm 2023, đã thực hiện tiếp công dân thường xuyên và định kỳ với tổng số 148 lượt/157 người/148 vụ việc<sup>38</sup>; trong đó: tiếp định kỳ của lãnh đạo UBND thành phố: 17 kỳ/17 lượt/22 người/17 vụ việc (Chủ tịch UBND thành phố 08 kỳ/08 lượt/08 người/08 vụ việc; ủy quyền Phó Chủ tịch UBND tiếp 09 kỳ/09 lượt/14 người/09 vụ việc); tiếp thường xuyên của Ban Tiếp công dân thành phố: 131 lượt/135 người/131 vụ việc. Tổng số đơn tiếp nhận trong kỳ: 247 đơn (trong đó: 243 đơn tiếp nhận trong kỳ và có 4 đơn chuyển từ kỳ trước sang); trong đó: số đơn đã xử lý/tổng số đơn tiếp nhận: 247 đơn /247 đơn; số đơn, số vụ việc, đủ điều kiện xử lý: 215 đơn/182 vụ việc.

Công tác thanh tra được thực hiện đảm bảo theo kế hoạch; trong đó, thực hiện 08 cuộc thanh tra kinh tế - xã hội (07 cuộc theo kế hoạch, 01 cuộc đột xuất; 02 cuộc từ kỳ trước chuyển sang, 06 cuộc triển khai trong kỳ); ban hành 07 kết luận cuộc thanh tra; kết thúc thanh tra trực tiếp tại 01 đơn vị; thực hiện 08 cuộc kiểm tra việc thực hiện 08 Kết luận thanh tra của Chủ tịch UBND thành phố ban hành năm 2022. Đã ban hành các kết luận thanh tra: Kết luận số 50/KL-UBND ngày 09/01/2023 về thanh tra việc chấp hành pháp luật trong công tác tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng và thủ tục hành chính về lĩnh vực đất đai tại UBND Phường 1 theo Quyết định số 2229/QĐ-UBND ngày 26/10/2022; Kết luận số 713/KL-UBND ngày 12/4/2023 về thanh tra việc chấp hành pháp luật trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng tại Đội Trật tự xây dựng thành phố theo Quyết định số 189/QĐ-UBND ngày 15/02/2023; Kết luận số 1898/KL-UBND ngày 28/8/2023 về thanh tra việc quản lý, sử dụng quỹ đất nông nghiệp dành cho mục đích công ích (đất 5%) và đất nông nghiệp chưa sử dụng do Nhà nước quản lý tại phường Đông Giang.

Công tác phòng chống tham nhũng được tập trung chỉ đạo. Công tác kiểm soát thủ tục hành chính được thực hiện tốt; xây dựng kế hoạch, tổ chức phổ biến, giáo dục pháp luật và đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật; ban hành và tổ chức thực hiện kế hoạch kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa các văn bản quy phạm pháp luật; chứng thực, hộ tịch được thực hiện đảm bảo theo quy định.

## **6. Quốc phòng - An ninh**

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định; đảm bảo 100% các phường, cơ quan, đơn vị trên địa bàn trực sẵn sàng chiến đấu. Bố trí lực lượng tuần tra bảo vệ an toàn các mục tiêu chính trị, kinh tế, văn hóa quan trọng trên địa bàn; thực hiện công tác tuyển quân, giao nhận quân năm 2023 đạt chỉ tiêu được giao. Chỉ đạo chuẩn bị tốt các nội dung phục vụ công tác diễn tập khu vực phòng thủ thành phố, diễn tập chiến đấu phường trong khu vực phòng thủ năm 2023 và tham gia diễn tập PTDS tỉnh năm 2023. Triển khai thực hiện Đề án “Tổ chức lực lượng,

<sup>38</sup> Tiếp lần đầu: 123 vụ việc; tiếp nhiều lần: 25 vụ việc; Có 01 đơn đông người (05 người)

huấn luyện, hoạt động và bảo đảm chế độ chính sách cho dân quân tự vệ giai đoạn 2023-2025”.

Đẩy mạnh các biện pháp tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về TTATGT trong các tầng lớp nhân dân, thanh thiếu niên học sinh. Thực hiện mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp, truy nã tội phạm, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong các dịp cao điểm. Duy trì công tác kiểm tra, xử lý vi phạm trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông. Chỉ đạo tiếp tục thực hiện Đề án Nâng cao năng lực và hiệu quả công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn thành phố giai đoạn 2021 - 2025. Trong 9 tháng đầu năm, trên địa bàn thành phố xảy ra 107 vụ<sup>39</sup> (có tính đánh bạc, 01 người chết, bị thương 46 người, tài sản thiệt hại khoảng 3.391.110.000đ), 105 vụ (không tính đánh bạc, tăng 15 vụ, tăng 16,7 so với cùng kỳ 2022; giảm 27 vụ, giảm 20,5% so với cả năm 2022); đã điều tra làm rõ 86 vụ/107 vụ vi phạm pháp luật về TTXH (đạt tỷ lệ 80,4%), bắt và xử lý hành vi vi phạm của 134 đối tượng. Phát hiện 55 vụ - 58 đối tượng vi phạm pháp luật về kinh tế<sup>40</sup> (tăng 05 vụ, 12 đối tượng so với cùng kỳ 2022). Đã đấu tranh và xử lý 105 vụ, 149 đối tượng vi phạm pháp luật về ma túy (tăng 07 vụ, 10 đối tượng so với cùng kỳ 2022), thu giữ 21.798 viên MTTH; 4,88g cần sa; 1,0541g heroin; 45,8048g MDMA; 98,5283g ketamine. Đã phát hiện 33 vụ - 33 đối tượng vi phạm pháp luật về môi trường (giảm 01 vụ - 01 ĐT so với cùng kỳ 2022); đã ra quyết định xử lý hành chính 17 vụ - 17 đối tượng, phạt tiền 88.250.000đ; tịch thu tang vật quy đổi thành tiền 17.700.000đ. Tai nạn giao thông trên địa bàn trong kỳ xảy ra 21 vụ, chết 07 người, bị thương 14 người<sup>41</sup>. Xảy ra 08 vụ cháy (tăng 03 vụ so với cùng kỳ 2022); Tự tử: 02 vụ, 02 người chết (giảm 05 vụ so với cùng kỳ 2022).

### III. MỘT SỐ HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN

Bên cạnh những kết quả đạt được, trong 9 tháng đầu năm 2023 tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của thành phố còn gặp những khó khăn, vướng mắc cần tập trung giải quyết:

- Sức cạnh tranh của các doanh nghiệp trên địa bàn còn yếu, lãi suất ngân hàng tăng cao đã gây khó khăn cho nhiều doanh nghiệp, đặc biệt doanh nghiệp nhỏ và vừa khó tiếp cận nguồn vốn tín dụng. Một số doanh nghiệp gia công, chế biến xuất khẩu, doanh nghiệp ngành xây dựng gặp nhiều khó khăn, đơn đặt hàng giảm, hoạt động cầm chừng hoặc giảm quy mô. Khu Âm thực và Chợ đêm Phường 2 đang tạm dừng hoạt động.

- Giá nguyên, nhiên liệu và nhiều vật liệu xây dựng trên thị trường tăng mạnh, nhất là sắt, thép xây dựng, xi măng, cát, sỏi...; tình trạng khan hiếm mỏ đất đắp tác

<sup>39</sup> Tăng 09 vụ; tăng 10,5% so với cùng kỳ năm 2022; giảm 25,2% so với cả năm 2022

<sup>40</sup> Xử lý hình sự: 10 vụ - 13 ĐT (tăng 05 vụ - 08 ĐT so với cùng kỳ 2022, gồm: 09 vụ - 12 ĐT buôn bán hàng cấm, 01 vụ - 01 ĐT tham ô). Xử lý hành chính: 45 vụ - 45 ĐT (không tăng không giảm vụ - tăng 04 ĐT so với cùng kỳ 2022, phạt tiền 585.500.000đ).

<sup>41</sup> Trong đó, trên tuyến Quốc lộ do PC08 Công an tỉnh quản lý xảy ra 06 vụ, 05 người chết, 02 người bị thương; trên tuyến nội thành do Công an Đông Hà quản lý xảy ra 15 vụ, chết 02 người, bị thương 12 người (tăng 03 vụ, giảm 01 người chết, tăng 02 người bị thương so với cùng kỳ 2022; giảm 03/03 tiêu chí so với cả năm 2022 (giảm 07 vụ, giảm 03 người chết, giảm 07 người bị thương).

động trực tiếp đến chi phí của doanh nghiệp, nhà thầu xây dựng, ảnh hưởng không nhỏ đến tiến độ thi công dự án.

- Hiện nay, thị trường bất động sản trong tỉnh, cả nước nói chung và tại thành phố Đông Hà nói riêng đang khó khăn. Do đó, công tác đấu giá quyền sử dụng đất gặp nhiều khó khăn, mặc dù đưa vào đấu giá nhiều khu đất, đa dạng về quy mô, diện tích, giá khởi điểm được điều chỉnh phù hợp, tuy nhiên, vẫn ít khách hàng tham gia đấu giá.

- Nhiệm vụ giải phóng mặt bằng tuy đã quan tâm chỉ đạo nhưng kết quả thực hiện còn chậm so với kế hoạch; quá trình thực hiện gặp một số vướng mắc như tranh chấp đất đai; phân chia di sản thừa kế; sự sai sót trong lịch sử quản lý đất đai để lại; sự thay đổi về chính sách có liên quan đến việc bồi thường, hỗ trợ, tái định cư... đã làm kéo dài tiến độ thực hiện các công trình. Công tác xác nhận nguồn gốc, thời điểm sử dụng đất, tại một số công trình vẫn còn chậm; Công tác đo đạc, quy chủ sử dụng đất, lập hồ sơ thu hồi đất còn sai sót, chất lượng chưa cao; công trình mới năm 2023 chậm có hồ sơ thu hồi đất.

- Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm trật tự đô thị trên địa bàn đôi lúc còn thiếu quyết liệt; công tác quản lý địa bàn, quản lý đất đai của UBND một số phường vẫn còn hạn chế, nhất là đất nghĩa trang, đất lâm nghiệp, đất chưa sử dụng; tình trạng xây dựng không phép, sai phép, vi phạm trật tự đô thị vẫn còn diễn ra.

- Cơ sở vật chất, thiết bị dạy và học các đơn vị trường học mặc dù đã được quan tâm đầu tư, tuy nhiên, một số đơn vị trường học chưa đáp ứng theo yêu cầu; một số trường học đến hạn công nhận lại trường đạt chuẩn quốc gia nhưng không đạt chuẩn theo quy định mới. Tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia chưa đạt theo kế hoạch đề ra, tính đến tháng 9/2023 thành phố có 8/32 trường công lập đạt chuẩn quốc gia, đạt tỉ lệ 25 % (theo Kế hoạch của UBND tỉnh đến hết năm 2023 là 17/32 trường, đạt 53,1%).

- Công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong thực hiện nhiệm vụ chưa thực sự hiệu quả, nhiều công việc tham mưu chưa đảm bảo chất lượng; một số đơn vị còn để công việc tồn đọng kéo dài. Công tác quản lý địa bàn ở một số phường còn hạn chế, chưa kịp thời nắm bắt thông tin từ cơ sở.

- Tình hình đơn thư của công dân có tính chất ngày càng phức tạp hơn. Các vụ vi phạm trật tự an toàn xã hội ngày càng tinh vi, nguy hiểm và manh động; tình hình phạm pháp, trộm cắp, tệ nạn ma túy và một số tệ nạn xã hội khác còn tiềm ẩn nhiều diễn biến phức tạp.

#### **IV. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM 2023**

Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp, chương trình công tác trọng tâm, kế hoạch hành động đã đề ra từ đầu năm, trong đó cần tập trung thực hiện tốt nhiệm vụ trọng tâm sau đây:

**1.** Tiếp tục rà soát các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2023; các nội dung theo Chương trình công tác, kế hoạch hành động của UBND thành phố, phân tích báo cáo giải trình làm rõ các nội dung chưa thực hiện hoặc thực hiện chậm so với kế hoạch; đồng thời, có các giải pháp tích cực, quyết liệt nhằm thực hiện hoàn thành

các chỉ tiêu đề ra theo Kết luận số 18-KL/TU ngày 16/12/2022 của BCH Đảng bộ thành phố khoá XIII và Nghị quyết số 171/NQ-HĐND ngày 21/12/2022 của HĐND thành phố; tập trung xây dựng kế hoạch kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh năm 2024, chương trình công tác năm 2024 sát với tình hình thực tiễn.

## **2. Lĩnh vực kinh tế, ngân sách**

- Tăng cường công tác quản lý hoạt động thương mại trên địa bàn; tập trung triển khai các chính sách hỗ trợ của Trung ương, của tỉnh đến các doanh nghiệp nhằm tháo gỡ khó khăn, khôi phục, phát triển sản xuất, kinh doanh. Thực hiện tốt các chương trình khuyến công, kịp thời động viên và tạo điều kiện thuận lợi nhất để doanh nghiệp đầu tư mở rộng sản xuất; đẩy mạnh cải cách hành chính, tạo môi trường đầu tư công khai, minh bạch, để thu hút đầu tư.

- Phối hợp thực hiện có hiệu quả Kế hoạch xây dựng văn minh thương mại Chợ Đông Hà; nâng cao chất lượng quản lý, khai thác các chợ trên địa bàn; đôn đốc nhà đầu tư sớm đưa Khu ẩm thực và chợ đêm Phường 2 vào hoạt động; tăng cường phối hợp để kêu gọi các Nhà đầu tư thực hiện các dự án thương mại, dịch vụ trên địa bàn. Tổ chức các đoàn kiểm tra về thương mại, chất lượng hàng hóa và an toàn thực phẩm trên địa bàn thành phố và tại chợ Đông Hà.

- Tổ chức thực hiện hiệu quả Đề án phát triển nông nghiệp đô thị trên địa bàn thành phố đến năm 2025. Chỉ đạo triển khai phương án chống hạn cho lúa, hoa màu và có biện pháp phòng, chống nắng nóng cho đàn vật nuôi, thủy sản; chỉ đạo thu hoạch vụ Hè Thu năm 2023 trước mùa mưa bão, chuẩn bị các điều kiện để mở rộng diện tích trồng rau màu vụ Thu Đông năm 2023 và trồng hoa phục vụ Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

- Tăng cường công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023. Chỉ đạo triển khai phương án phòng, chống thiên tai nhằm bảo vệ tính mạng và tài sản của Nhân dân, bảo vệ an toàn các hồ đập, các công trình hạ tầng thiết yếu, chú trọng các địa bàn xung yếu, vùng thấp lụt bị ngập nặng, vùng sạt lở, hạn chế đến mức thấp nhất các thiệt hại do thiên tai gây ra.

- Thực hiện tốt kế hoạch đầu tư công để giải ngân kịp thời nguồn vốn, góp phần giải quyết khó khăn cho các doanh nghiệp xây dựng; tập trung đầu tư hoàn thiện hạ tầng các Cụm công nghiệp để thu hút nhà đầu tư sản xuất công nghiệp, tạo thêm việc làm thu hút lao động địa phương. Tập trung tháo gỡ khó khăn, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án trọng điểm trên địa bàn thành phố, nhất là các công trình vốn Trung ương, vốn tỉnh hỗ trợ và các công trình có kế hoạch vốn lớn.

- Thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TU ngày 27/7/2021 của BTV Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu ngân sách trên địa bàn thành phố; Quy chế phối hợp thu ngân sách trên địa bàn; đảm bảo thu đúng, thu đủ và có các giải pháp để nuôi dưỡng nguồn thu đẩy mạnh công tác thu ngân sách, nhất là thu nợ đọng thuế, chống thất thu. Chỉ đạo tổ chức các đợt đấu giá quyền sử dụng đất năm 2023 nhằm tăng nguồn thu ngân sách, đảm bảo nguồn vốn đầu tư phát triển theo kế hoạch; đẩy nhanh tiến độ xây dựng cơ sở hạ tầng phục vụ đấu giá và tái định cư.

### **3. Lĩnh vực đô thị, đầu tư phát triển**

- Đẩy nhanh tiến độ lập các đồ án điều chỉnh quy hoạch phân khu các phường, lập quy hoạch chi tiết một số khu vực phục vụ nhu cầu kêu gọi đầu tư trên địa bàn thành phố. Chỉ đạo rà soát số liệu, phối hợp đơn vị tư vấn hoàn thiện hồ sơ Đề án nâng loại đô thị thành phố Đông Hà lên đô thị loại II trình các cấp, ngành liên quan thông qua, phê duyệt. Triển khai Chương trình phát triển đô thị thành phố Đông Hà đến năm 2030. Hoàn thành và triển khai thực hiện có hiệu quả Quy chế Quản lý kiến trúc đô thị thành phố Đông Hà, tiếp tục thực hiện Quy chế quản lý một phần hè phố không vào mục đích giao thông. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Đề án xã hội hóa cơ sở hạ tầng thiết yếu thành phố Đông Hà giai đoạn 2021-2025. Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm trật tự đô thị, trật tự xây dựng trên địa bàn; chỉ đạo xử lý dứt điểm các trường hợp vi phạm trật tự xây dựng trên địa bàn các phường.

- Phối hợp với các ngành cấp tỉnh kêu gọi đầu tư các khu đô thị trên địa bàn thành phố theo Quyết định số 28/2019/QĐ-UBND ngày 25/4/2019 của UBND tỉnh. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện Dự án Phát triển đô thị ven biển miền Trung hướng đến tăng trưởng xanh và thích ứng biến đổi khí hậu thành phố Đông Hà, tỉnh Quảng Trị từ vốn vay ODA. Đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân các công trình dự án vốn XDCB, vốn sự nghiệp có tính chất đầu tư năm 2023. Thống nhất danh mục chuẩn bị đầu tư XDCB, vốn sự nghiệp trong năm 2023.

- Nâng cao chất lượng hoạt động dịch vụ công ích trên địa bàn. Đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, thu gom rác thải, duy trì cây xanh, duy trì hệ thống thoát nước, vận hành trạm xử lý nước thải, quản lý vận hành hệ thống điện chiếu sáng trên địa bàn thành phố.

- Triển khai thực hiện công tác đo đạc, đăng ký đất đai, cấp giấy CNQSD đất, xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai và chỉnh lý biến động hồ sơ địa chính thường xuyên cấp huyện trên địa bàn theo Nghị quyết số 94/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị. Tiếp tục rà soát, thống kê và xây dựng phương án sử dụng khai thác có hiệu quả quỹ đất chưa sử dụng xen kẽ trong khu dân cư; triển khai rà soát, đo đạc lập hồ sơ đất UBND phường đang cho thuê; đo đạc, cắm mốc, lập hồ sơ quản lý đất UBND tỉnh thu hồi giao UBND thành phố quản lý. Thực hiện đúng theo quy định, đảm bảo tính chính xác, đúng thời hạn trong công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác trên đất. Nghiêm túc áp dụng trình tự giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực đất đai theo đúng quy định của pháp luật. Tiếp tục rà soát, kiến nghị đề xuất sửa đổi, bổ sung bộ thủ tục hành chính về đất đai phù hợp với quy định pháp luật mới ban hành và tạo điều kiện cho người dân. Thực hiện rà soát, thống kê các trường hợp còn tồn đọng chưa đăng ký đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và đề xuất phương án giải quyết. Tổ chức thực hiện công bố, công khai Kế hoạch sử dụng đất năm 2023; triển khai lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 thành phố Đông Hà; rà soát điều chỉnh hoặc hủy bỏ dự án có trong kế hoạch sử dụng đất hàng năm đã quá 03 năm nhưng chưa thực hiện theo quy định của pháp luật. Phối hợp rà soát quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, quy hoạch đô thị và xây dựng tài liệu thông tin giới thiệu cho doanh nghiệp để thu hút đầu tư trên



địa bàn. Triển khai số hóa các tài liệu quản lý đất đai; rà soát lập hồ sơ quản lý tình hình cấp giấy chứng nhận tại các khu cơ sở hạ tầng đô thị mới. Thực hiện nghiêm túc theo Đề án Quy hoạch, xây dựng, quản lý và sử dụng đất nghĩa trang, nghĩa địa trên địa bàn thành phố Đông Hà đến năm 2030.

- Tăng cường kiểm tra, xử lý việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường; chỉ đạo kiểm tra, theo dõi tình hình tập kết cát, sạn tại các bãi tập kết, tình hình khai thác cát trái phép trên địa bàn các sông.

- Nâng cao năng lực và hiệu quả thực hiện công tác giải phóng mặt bằng của các cơ quan, đơn vị; phát huy vai trò của các Ban chỉ đạo công tác giải phóng mặt bằng. Tăng cường công tác kiểm tra, chỉ đạo, tập trung tháo gỡ vướng mắc, tổ chức đối thoại, phúc tra kiến nghị đối với các trường hợp nhằm thực hiện công tác giải phóng mặt bằng đảm bảo tiến độ thực hiện; ưu tiên bố trí vốn thực hiện giải phóng mặt bằng, đẩy mạnh công tác vận động và có biện pháp xử lý kiên quyết đối với các trường hợp chây ì không thực hiện giải phóng mặt bằng khi đã áp dụng đầy đủ các chính sách của Nhà nước.

#### **4. Lĩnh vực văn hóa - xã hội**

- Tiếp tục thực hiện Đề án phát triển giáo dục và đào tạo thành phố Đông Hà giai đoạn 2022-2026, định hướng đến năm 2030; tiếp tục thực hiện Kế hoạch triển khai chương trình giáo dục phổ thông, sách giáo khoa mới đến năm 2025; Kế hoạch xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2021-2025. Triển khai thực hiện tốt Chương trình giáo dục phổ thông mới cho lớp 4 và lớp 8 từ năm học 2023-2024. Đẩy mạnh công tác bồi dưỡng học sinh giỏi văn hóa, học sinh năng khiếu để tham gia các kỳ thi, hội thi, giao lưu của thành phố, của tỉnh và cấp quốc gia trong năm học 2023-2024 với quyết tâm và kết quả đạt được cao nhất. Triển khai kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục đáp ứng việc đổi mới chương trình, sách giáo khoa. Thực hiện tốt công tác hướng nghiệp dạy nghề theo kế hoạch.

- Tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền chào mừng các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước. Chỉ đạo thực hiện tốt nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và Bộ tiêu chí thực hiện nếp sống văn hóa văn minh đô thị; tổ chức kiểm tra tình hình thực hiện xây dựng phường đạt chuẩn thị đô thị văn minh, tuyên phổ văn minh đô thị trên địa bàn các phường. Chỉ đạo đánh giá thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và xây dựng nếp sống văn hóa văn minh đô thị, xét đề nghị các cấp công nhận các danh hiệu văn hóa năm 2023. Tiếp tục thực hiện tốt các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao theo kế hoạch. Tiếp tục triển khai ứng dụng chữ ký số, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tăng cường ứng dụng văn bản điện tử. Tiếp tục hoàn thiện dự thảo Đề án đặt tên, điều chỉnh điểm đầu điểm cuối một số tuyến đường và đặt tên các cầu trên địa bàn thành phố Đông Hà trình Hội đồng nhân dân thành phố thông qua tại kỳ họp cuối năm 2023.

- Thực hiện tốt Chương trình mục tiêu quốc gia về y tế, dân số, kế hoạch hóa gia đình; nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho Nhân dân. Chỉ đạo tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh mùa bão lụt; triển khai thực hiện Bộ Tiêu chí Quốc gia về y tế giai đoạn đến năm 2030. Chỉ đạo triển khai “Tháng hành động

phòng chống HIV/AIDS”; giám sát chiến dịch uống Vitamin A và cân trẻ đợt 2 năm 2023. Thực hiện tốt công tác quản lý hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn.

- Tiếp tục triển khai Đề án hỗ trợ cho vay giải quyết việc làm và giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn thành phố Đông Hà. Giải quyết kịp thời các chế độ chính sách đối với người có công, đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn; tổ chức sơ kết Chương trình mục tiêu giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn thành phố. Tăng cường các hoạt động phòng, chống tệ nạn xã hội. Tập trung công tác đào tạo nghề cho lao động; tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, bình đẳng giới; nâng cao chất lượng phục vụ, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân được hưởng đầy đủ quyền lợi khi tham gia Bảo hiểm y tế; thực hiện tốt công tác từ thiện, nhân đạo.

### **5. Công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính**

Xây dựng phương án thực hiện giao quyền tự chủ về tài chính theo Nghị định 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ đối với các đơn vị trường học làm cơ sở cho việc tinh giản biên chế. Đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành chính. Tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính, chỉ đạo tổ chức, kiểm tra việc chấp hành giờ giấc làm việc của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các cơ quan, đơn vị, các phường. Thực hiện các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức theo quy định. Tổ chức đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND thành phố; chấm điểm và công bố chỉ số cải cách hành chính của UBND các phường; đánh giá phân loại chính quyền cơ sở; đánh giá cán bộ, công chức, viên chức và người lao động năm 2023.

Tăng cường quản lý công tác tôn giáo, công tác hội trên địa bàn. Hoàn thành công tác kiểm tra theo Kế hoạch kiểm tra việc chấp hành pháp luật về hội tại UBND phường và tuân thủ Điều lệ hội của các tổ chức hội trên địa bàn thành phố năm 2023. Tăng cường công tác quản lý địa giới hành chính, mốc địa giới hành chính của các phường. Hoàn thành việc kiểm tra mốc địa giới hành chính toàn thành phố theo kế hoạch; báo cáo, đề xuất phương án sửa chữa, cắm mốc thay thế nhằm góp phần nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về địa giới hành chính.

### **5. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, giải quyết đơn thư của công dân; phối hợp với mặt trận và các đoàn thể thành phố**

Nâng cao hiệu quả tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật. Thực hiện nghiêm túc quy chế tiếp công dân, nâng cao trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, UBND các phường trong công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư; chỉ đạo rà soát tình hình, kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo trong kỳ, các đơn thư tồn đọng để kịp thời xử lý. Tiếp nhận và giải quyết kịp thời các phản ánh của công dân thông qua Trung tâm điều hành đô thị thông minh thành phố. Tổ chức các cuộc thanh tra theo kế hoạch, thực hiện nghiêm túc công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Tiếp nhận và giải quyết các yêu cầu của công dân về hộ tịch, chứng thực; xây dựng chuyên mục “Bàn tròn pháp luật” và tiếp tục phát triển chuyên mục “Pháp luật đồng hành cùng cuộc sống”, đăng tải các clip tuyên truyền pháp luật, các bài viết về các nội dung của pháp luật liên quan đến

đời sống hàng ngày, sinh hoạt, kinh doanh của Nhân dân lên fanpage facebook Thông tin pháp luật - Đông Hà. Đẩy mạnh chứng thực điện tử và số hóa hồ sơ tịch. Tiếp tục thực hiện tốt công tác phối hợp với Mặt trận và các đoàn thể thành phố theo quy chế.

## **6. Công tác quốc phòng - an ninh**

Tổ chức thành công diễn tập khu vực phòng thủ thành phố năm 2023 và tham gia diễn tập PTDS tỉnh năm 2023 đạt kết quả cao nhất. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu ở các cấp, nhất là thời điểm diễn ra các sự kiện chính trị quan trọng; bố trí lực lượng tuần tra bảo vệ an toàn các mục tiêu chính trị, kinh tế, văn hóa quan trọng trên địa bàn. Thường xuyên mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, nhất là trộm cắp tài sản, “tín dụng đen”, tội phạm ma túy. Chủ động nắm chắc tình hình tác động trực tiếp đến an ninh chính trị trên địa bàn, trọng tâm là an ninh chính trị nội bộ, an ninh mạng, an ninh thông tin truyền thông, an ninh xã hội, an ninh tôn giáo, an ninh kinh tế... để kịp thời phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, đối tượng cơ hội, bất mãn, chống đối, giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm an ninh quốc gia. Tiếp tục chỉ đạo triển khai Đề án đầu tư lắp đặt camera giám sát, chỉ huy điều hành giao thông phục vụ bảo đảm an ninh trật tự và xử lý vi phạm hành chính, trong đó có “phạt nguội” và Đề án nâng cao năng lực, hiệu quả công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn thành phố Đông Hà giai đoạn 2022-2026.

Trên đây là Báo cáo công tác chỉ đạo điều hành và tình hình kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2023; UBND thành phố yêu cầu các cơ quan chuyên môn, đơn vị trực thuộc, UBND các phường cần tập trung thực hiện để hoàn thành tốt nhiệm vụ kế hoạch năm 2023./.

### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh;
- TT. Thành ủy;
- TT. HĐND thành phố;
- Chủ tịch, các PCT UBND thành phố;
- Các cơ quan, đơn vị;
- UBND các phường;
- CVP, PVP, CVVP;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Hồ Sỹ Trung**